
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO DI DETERMINAZIONE DEL VALORE INDUSTRIALE RESIDUO
DI IMPIANTI E RETI GAS IN ESERCIZIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    40 del 13-07-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018

N. 229 Reg. Gen.



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2018 di approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 17.05.2018 di approvazione del
PEG per l’anno 2018;

Premesso che:
il servizio di distribuzione del gas metano, attualmente è esercitato in questo
Comune dalla società 2i Rete Gas S.p.a., con sede legale a Milano in Via Alberico
Albricci n. 10;
in data 31.03.2011 veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.M. 19.01.2011
istitutivo degli Ambiti Ottimali e che il relativo D.M. di attuazione (così detto
Regolamento Criteri di Gara) impone ai Comuni di procedere alla elaborazione della
stima degli impianti per individuare non solo il valore residuo da riconoscere ai
Concessionari ma anche il grado di proprietà comunale della rete ai fini del futuro
canone;
con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2013 è stato approvato lo
schema di convenzione con la quale i Comuni inseriti nell’ambito denominato
“ATEM Pavia 3 – Campagna Sottana e Lomellina Est” danno mandato alla
Provincia di Pavia di essere capofila per l’ambito, successivamente parzialmente
modificata con delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2013;
è pertanto operazione fondamentale procedere alla stesura precisa della
consistenza degli impianti e stabilire il valore residuo dei medesimi da riconoscere
al gestore uscente;

Rilevato che il Comune di Cava Manara risulta inserito nell’elenco dei Comuni
appartenenti all’Ambito Territoriale denominato “ATEM Pavia 3 – Campagna Sottana e
Lomellina Est”, composto da 51 Comuni, come elencati dall’art. 2 della suddetta
convenzione approvata dal Consiglio Comunale;

Dato atto che non sono previsti nell’organico dell’Amministrazione comunale
professionalità in grado di elaborare una stima industriale degli impianti e di determinare il
valore residuo spettante al gestore, nonché di sostenere e organizzare il confronto in
contradditorio con il gestore;

Valutato che i compensi previsti per detto servizio verranno riconosciuti dal nuovo gestore
che risulterà aggiudicatario dalla gara d’ambito prevista dal capofila Provincia di Pavia e
calcolati in base a quanto previsto dalla suddetta convenzione approvata dal Consiglio
Comunale;

Visto l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede per le
stazioni appaltanti la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture e prevede che le
stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che recita che “… le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza…”;

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018



Visto l’art. n. 30 comma 1 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 che prescrive che ”…l'affidamento e
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate
nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è
espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel
bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del
patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista
energetic
o
…”;

Visto l’art. n. 36 comma 1 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che prescrive che “…l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese…”;

Visto l’offerta dall’Ing. Lorenzo Ferrandini, con studio a Ponte in Valtellina (SO) in Via IV
Novembre n. 2, pervenuta in data 02.07.2013, protocollo n. 7246, integrata
successivamente in data 19.09.2014 per l’importo di € 4.535,93 oltre al contributo INPS
del 4%, al contributo integrativo Inarcassa del 4% ed all’IVA del 22%, per un importo
complessivo € 5.985,39 relativa all’incarico di determinazione del valore industriale residuo
degli impianti e reti gas in esercizio nel territorio comunale di Cava Manara;

Visto il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Legge Milleproroghe) che
proroga fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 73, comma 4,
l'entrata in vigore della norma sulla pubblicazione telematica di avvisi e bandi di gara;

Dato atto che la spesa complessiva relativa a tale servizio pari ad € 9.999,41 trova
copertura a carico del bilancio di previsione 2017;

Considerato che la fornitura risulta inserita nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione al codice CIG ZCD2459873;

Visto il D.L. 30 dicembre 2015 n. 210, convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio
2016 n. 21 che prorogava al 01.01.2017 l'entrata in vigore della norma sulla pubblicazione
telematica di avvisi e bandi di gara;

Considerato che in attuazione dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti per
contrarre con la pubblica amministrazione;

Visto l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “...divenuta efficace
l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle
norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i
successivi sessanta giorni, salvo diverso temine previsto nel bando o nell'invito ad
offrire…”

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018



Visto che l’art. 32 comma 9 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 prevede che “…il contratto non
può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione…”;

Visto l’art. 32 comma 13 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…l'esecuzione, del
contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di
urgenza, la stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle
condizioni previste al comma 8…”;

Visto che il succitato l’art. n. 32 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede, altresì,
la possibilità di procedere all'esecuzione d'urgenza “nelle ipotesi di eventi oggettivamente
imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per
l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio, storico, artistico, culturale ovvero nei
casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita di finanziamenti comunitari…”;

Visto l’art. n. 32 comma 11 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…. il contratto è
stipulato […] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri…”;

Dato atto che occorre procedere all’esecuzione d’urgenza del contratto come consentito
dal succitato art. n. 32 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 al fine di poter acquisire nel
minor tempo possibile le certificazioni di prevenzione incendi dei sopradescritti immobili
comunali;

Dato atto che è stata acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del
Servizio Territorio ed Ambiente;

Atteso che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto
di interessi, neanche potenziale;

D E T E R M I N A

Di affidare all’Ing. Lorenzo Ferrandini, con studio a Ponte in Valtellina (SO) in Via IV1.
Novembre n. 2 l’incarico di determinazione del valore industriale residuo degli impianti
e reti gas in esercizio nel territorio comunale di Cava Manara, verso un corrispettivo di
€ 4.535,93 oltre al contributo INPS del 4%, al contributo integrativo Inarcassa del 4%
ed all’IVA del 22%, per un importo complessivo € 5.985,39.

Di impegnare la somma di € 5.985,39 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione2.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi
dell’impegno:

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018



Ragione del debito: incarico di determinazione del valore industriale residuo
degli impianti e reti gas
Determinazione della somma da pagare: € 5.985,39
Soggetto creditore: Ing. Lorenzo Ferrandini
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: Cap. 41
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro dicembre 2018

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:3.

Anno Capitolo 41

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione
Programma: 6 – Ufficio tecnico
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5:

2018 € 5.985,39

Di dare atto che la suddetta spesa pari a € 5.985,39 sarà versata dal nuovo gestore4.
risultante affidatario della gara riferita alla convenzione dell’“ATEM Pavia 3 –
Campagna Sottana e Lomellina Est” e verrà introitata alla seguente risorsa:

Anno Capitolo 2004

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione:
Programma:
Macroaggregato: 3 Entrate extra tributarie
Livello 2: 5 Rimborsi e altre entrate correnti
Livello 3: 2 Rimborsi in entrata
Livello 4: 3 Entrate da rimborsi recuperi e restituzioni
di somme non dovute o incassate in eccesso
Livello 5: 5 Entrate da rimborsi recuperi e restituzioni
di somme non dovute o incassate in eccesso da
amministrazioni

2018 € 5.985,39

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità6.
della prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa
dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto
precedente.

Di dare atto che la presente determina:7.

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018



viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018



Determina n. 40 del  13-07-2018

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
26-07-2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  267 26-07-2018 €       5.985,39         41 2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
26-07-2018

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 493, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 27-07-2018

Cava Manara, lì 27-07-2018 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 27-07-2018

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 40 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-07-2018


